
1 

 

OGGETTO: Proroga della convenzione 
con il Dipartimento di Scienze 
Economiche dell’Università degli Studi di 
Verona per concessione in uso gratuito di 
locali di proprietà comunale per attività 
scientifico-didattica per anno 2024. 
 
Delibera n. 131 d.d. 30.08.2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso e rilevato che: 
dal 1999 l’Università degli studi di Verona ha 
avviato sul territorio comunale nei mesi estivi 
e in alcuni periodi invernali un presidio ove 
vengono organizzate numerose attività 
scientifico didattiche. In particolare vengono 
attivati seminari, corsi di dottorato e di 
master, convegni nazionali ed internazionali 
promossi dai diversi dipartimenti universitari 
e corsi intensivi. Tutto ciò ha avuto una 
positiva ricaduta sul tessuto turistico 
culturale della zona, in particolare di quella di 
Alba di Canazei dove si concentrano gli 
eventi/corsi, tra docenti, personale tecnico-
amministrativo, studenti, convegnisti italiani 
e stranieri, nonché i famigliari di questi che 
spesso approfittavano dell’occasione per 
trascorrere un periodo di riposo in montagna. 
 
L’Amministrazione comunale, credendo 
nell’iniziativa sin dal suo nascere, ha 
collaborato con l’Università degli studi di 
Verona, stipulando una convenzione per la 
messa a disposizione di alcuni fabbricati di 
proprietà comunale a titolo gratuito, al fine di 
fornire una base per lo svolgimento delle 
attività didattico scientifiche. 
 
Considerato che è intenzione 
dell’Amministrazione, procedere alla proroga 
della convenzione con Rep. N. 787/Atti 
privati stipulata in data 09.01.2023 tra il 
Dipartimento di Scienze Economiche 
dell’Università di Verona e il Comune di 
Canazei alle medesime condizioni della 
convenzione in essere. 
 
Visto l’allegato schema di proroga di 
convenzione quale parte integrante della 
presente deliberazione e dismesso in atti.  
 
Dato atto che l’art. 9 della L.P. 19 luglio 1990, 
n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia 
autonoma di Trento” dispone che gli oneri 
fiscali e le spese contrattuali sono a carico 
del contraente privato, ad eccezione delle 

SE TRATA: Sperlongia de la convenzion 
col Dipartiment de Scienze Economiche 
de la Università di Studies de Verona per 
la doura debant di locai de proprietà del 
comun  per fèr atività scientifich-didatica 
per l’an 2024. 
 
Delibera n. 131 dai 30.08.2023 
 

LA JONTA DE COMUN 
 
Dit dantfora e sotrissà che:  
Dal 1999 l’Università di studies de Verona l’à 
metù en esser sul tegnir de comun via per 
l’istà e te vèlch trat de temp via per l’invern 
na strutura olache vegn endrezà sacotanta 
ativitèdes scientifich didatiches. Avisa vegn 
metù a jir seminaries, corsc de dotorat e de 
master, convegnes nazionèi e internazionèi 
porté dant dai sacotenc partimenc 
universitères e corsc intensives. Dut chest l’à 
abù n bon ejit delaìte del contest turistich 
culturèl de la zona, mascimamenter per 
chela de Dèlba olache vegn metù a jir i 
evenc/corsc, anter dozenc, personal tecnich, 
studenc, convegnisć taliegn e foresc, estra 
che parenc de chisc che scialdi i profitèda de 
chesta ocajion per passèr n trat de temp per 
se pussèr sà mont.  
 
L’Aministrazion de comun, l’à semper 
cherdù, jà tel scomenz te cehsta 
scomenzadiva e l’à colaborà co l’Università 
di studies de Verona, metan en esser na 
convenzion per ge meter a la leta debant 
frabicac de proprietà de comun, per didèr dò 
la metuda en doura de la ativitèdes didatich 
scientifiches.    
 
Conscidrà che l é intenzion de la 
Aministrazion, jir inant con la convenzion 
Rep. N. 787/Ac privé sotscrita dai 
09.01.2023 anter l Dipartiment de Scienze 
Economiche de l’Università di studies de 
Verona e l Comun de Cianacei a la medema 
condizions de la convenzion en esser. 
 
 
Vedù l schem de proroga de la convenzion 
chiò enjontà per fèr pèrt en dut e per dut de 
chesta deliberazion, ai ac de comun.  
 
Dat at che l’articol 9 de la L.P. dai 19 de 
messèl del 1990, n. 23 “Endrez de la atività 
de contrat e de aministrazion di bens de la 
Provinzia autonoma de Trent”  stabilesc che 
la speises fiscales e la speises de contrat les 
é a cèria del privat, fora che tel cajo de 



2 

 

transazioni e degli atti di liberalità o a titolo 
gratuito a favore dell’ente pubblico. 
 
Visto il Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 
Presa visione dei pareri espressi ai sensi 
dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2. 
 
Accertata la propria competenza, in base 
all’art. 53 c. 2 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2. 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle 
forme di legge: 

DELIBERA 
 
1. Di prorogare per l’anno 2024 la 
convenzione Rep. n. 787/Atti privati stipulata 
in data 09.01.2023 tra il Dipartimenti di 
Scienze Economiche dell’Università degli 
Studi di Verona alle medesime condizioni 
della convenzione in essere. 
 
2. Di approvare lo schema di 
convenzione allegato alla presente quale 
parte integrante e dismesso in atti. 
 
3. Di autorizzare il Sindaco alla 
sottoscrizione dell’atto di convenzione di cui 
al punto 2. 
 
4. Di dare atto che annualmente il 
Dipartimento di Scienze Economiche 
dell’Università degli studi di Verona dovrà 
comunicare le iniziative che intende svolgere 
ed i periodi di occupazione degli immobili di 
cui al punto 1, anche ai fini di una valutazione 
del Comune in merito ad altre iniziative di 
competenza comunale da svolgersi nei 
medesimi fabbricati. 
 
5. Di dare atto che a norma dell'art. 4 
della L.P. 30.11.1992, n. 23 avverso il 
presente provvedimento è possibile 
presentare: 
a) Opposizione alla Giunta comunale entro 

il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 183 c.5 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2; 

trasferimenc e de provedimenc de 
conzescion debant a favor de l’ent publich. 
 
Vedù l Codesc di Enc Locai del la Region del 
Trentin Alto Adige aproà con L.R.  
03.05.2018 n. 2. 
 
Vedù i pareres de l’ art. 185 c. 1 Codesc di  
Enc Locai del la Region del Trentin Alto 
Adige aproà con L.R.  03.05.2018 n. 2. 
 
 
 
Azertèda la competenza, aldò de l’ art. 53 c. 
2 del Codesc di Enc Locai del la Region del 
Trentin Alto Adige aproà con L.R.  
03.05.2018 n. 2. 
 
 
Con duta la stimes a una dates jù aldò de la 
lege:  

DELIBEREA 
 
1. De sperlongèr per l’an 2024 la 
convenzion Rep. N. 787/Ac privé sotscrita 
dai 09.01.2023 anter l Dipartiment de 
Scienze Economiche de l’Università di 
studies de Verona a la medema condizion de 
la convenzione en esser.   
 
2. De aproèr l schem de convenzione 
enjontà per fèr pèrt en dut e per dut de 
chesta deliberazion, ai ac de comun. 

 
3. De autorisèr l’Ombolt a sotscriver l’at 
de convenzion del pont 2.  
 
 
4. De dèr at che ogne an l Dipartiment de 
Scienze Economiche de l’Università di 
studies de Verona cognarà fèr a saer de sia 
scomenzadives che la metarà a jir ti frabicac 
scrit tel pont 1, ence per na valutazion del 
Comun en referiment a autra 
scomenzadives de competenza de comun 
che vegnissa metudes a jir ti medemi 
frabicac;  
 
5. De dèr at che, aldò de l’articol 4 de la 
L.P. dai 30.11.1992, n. 23 che contra chest 
provediment se pel portèr dant:  

 
a) Oposizion a la Jonta de Comun dant che 

sie fora l temp de sia publicazion aldò de 
l’articol 183, coma 5, del Codesc di Enc 
Locai del la Region del Trentin Alto Adige 
aproà con L.R.  03.05.2018 n. 2. 

 



3 

 

b) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. entro 
60 gg. ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104; 

c) Ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199." 

b) Recors giurisdizionèl al T.A.R. dant che 
sie fora 60 dis aldò del D.Lgs. dai 
02.07.2010, n. 104. 

c) Recors straordenèr al President de la 
Republica, dant che sie fora 120 dis, aldò 
de l’art. 8 del D.P.R. dai 24.11.1971, n. 
1199. 

 


